^b Codex S. Arn. et Vind. habent *polluta*. Haud

▲ plenamque justitiæ et merito divinæ possibilitati subesse, resurrectionis effectu æterno careat, qui non credit; quique te, Christe, Dei Filium et Deum manentem in homine dilstetur, nec redemptorem humani generis, evecto in caelos crucis triumpho, et constitetur et prædicatur; qui retributorem sancti laboris, aut scelerum vindicem non sperat futurum; ille consortio diaboli gemens perpetuas eat exsul ad tenebras, et profundæ noctis mersus horroribus flagrantis cœni volvatur incendiis.

Absit autem nunc mihi amplius quam de Deo rebusque illius sapere, et nisi ab illo educta scire velle vel quærere; tantum, ne ignorantia vel tardæ credulitatis culpam pœna comitetur. ^b Maculatæ idolorum concidant sedes, et execranda abominationis templa vacuentur, ipsaque divinatio qua, ut video, a multifariis demonum fraudibus vel delosa vel falsa est, sub reverentia sanctæ religionis intreat. Ego Deum Christum et salutis viam sequar, illum præ anima et cunctis visceribus diligens, in me hoc tantum amaturus quod ille dilexerit. Tu autem, qui divini in me muneris minister fuisti, ab auctore gratiam recepturus, trade, quæso, plenitudinem fidei; trade interioris sacramenta mysterii, et caducam materiem celsioris spei innovatione perfunde; si quid enim creditis qui nostris tractatibus affuistis, ita animum veræ lucis gaudia perfuderunt, ut Deum Christum ejusque pietatem, licet diu ignorassæ pœniteat, æternæ tamen beatitudinis sperem esse, vel sero agnita, ^c credidissæ.

ita multo post lectionem codicis S. Arn., *gaudia perfuderunt*: prætulimus illi quam in textu collocaverat Acherius, *gaudia repleverunt*. In fine codd. Lemov. et Vind., *sero agnita*: prior editio, *sero agnita*.

LIBER SECUNDUS.

PRÆFATIO.

Cum ad exercitium justitiæ optima atque exoptabilis via sit pie vivere, et vitæ ipsius rationem factorum et cognitionum ^a observantia custodire; præcipui inter bona omnia studii est, aut Deo semper aut de Deo fideliter loqui, quodque in homine maximum est, linguæ ac mentis officium Auctoris sui laudibus deputare, nec tamen ita fervore piæ voluntatis atollit, ut in aliquo sentiendi ac profitendi modum subnixa fidei vota transcurrant, aut særos divinæ prædicationis terminos ^b audentior licetis calcet ingressus. Non ergo fiducia, sed fide prompti, insinuationem primum

^a Sic codd. Vind. et Lemov., emendate: prior editio, *observantiam*, corrupte. Haud ita multo post, *auctoris sui laudibus*, scripsimus auctoritatem codicis. Vind. secuti; in quo voces intermediæ *rebus aut*

D sanctæ Trinitatis aggredimur; post in Judæos, ac deinceps in hæreticos plana expositione pergentes, otiam schismaticum Novatianorum detegemus errorem. Ita instructio ex multis collecta voluminibus breviarii vicem dabit, non omnia in singulis elaborans. Experti itaque rem inter personas melius agi, Zacchæum nostrum Apolloniumque jam nostrum ad prædictos causarum gradus robustiore scientia deducemus, ut libelli superioris more, religionis nostræ æmuli prædamnentur; et is qui discendi accenditur studiis, Deo vivere cupiat ac vitii interfere. Nunc ergo inter prædictos leni collatione et proferentur omnia et probabuntur, ut congrua bre-

non comparent.

^b Optima ejusdem Vind. cod. lectio; in editis audentiori licet calcare ingressus, minus bene, ut equidem sentio.

vitae moneretur quid recipi debeat, quid caveri; A cum et fidelium credulitas caelestibus confirmetur exemplis, et profanorum perfidia suis vel maxime intellectibus destruat.

APOLLONIUS. — Si quisquam, Zacchæe, referre, ut dignum est, gratiam Deo pro collatis in se ejus miseratione beneficiis, aut sermonibus sufficit, aut animo comprehendit: ego præcipue perfungi hoc munere debeo confessionis et mentis, qui illius aspiratione tuave doctrina tantis errorum laqueis evolutus, mortis vincula deposui, et terrenum exutus hominem, in spem caelestium gaudiorum Dei adoptione transivi; æterni insuper sacrificii particeps factus, ^a immo Deum sumendo pars ipsius, toto animi vigore et salutaria expetere debeo, et obliqua destruere. Sed quoniam in retribuenda gratiarum vice, nec in hoc quidem sufficientes sumus quod intelligendo sentimus; hæc solum retributionis penes impares via est, si largitor totius indulgentiæ Deus, dignatione qua nostris cogitationibus interest, debentibus inspiciat votum, et pro effectu recipiat voluntatem. Quamlibet ergo ineffabilis lætitiæ compos magna sim consecutus, major mihi tamen ignorantiae metus est ex quo aliquid a se cepit scientiæ; grandisque animum cura sollicitat, si spiritualium conscientiarum plenitudinis sacræ quantum audire sarique liceat, aut ignarus aut trepidus deprehendar. Nam prima fidei in me præcepta concludens, Patris tantum ex quo sunt omnia, et Filii per quem facta sunt omnia, credulitatem simplicem poposcisti; post autem ineuntes traditionem mysterii etiam sancti Spiritus mihi a te exacta confessio est, et tota in Trinitatem missa credulitas.

CAPUT I.

Si sit tertia in religionis honore persona.

APOLL. — ^b Promissionis igitur memor, punde an sit tertia in religionis honore persona, vel si ex usu multiplicis reverentiæ et non ex speciali appellatione nomen assumptum: quod si hæc sapientiæ caelestis occulta reseraveris, quidquid in susceptione advenientis fidei bene cessit consummatum notitia perfectiore roborabitur: consequens erit ut doctrinas quoque hæreticorum et universas schismatum pravitates, quo vitari ocuis possint, consultus expelias, si prius qualiter credi debeant jam concessa monstraveris.